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ANOTACE
V této práci je v několika kapitolách popsaná bakteriální pneumonie. V úvodních

kapitolách je seznámení s nemocí, rozdělení pneumonie do skupin a charakteristika daných

skupin a popis konkrétních bakterií, které způsobují bakteriální pneumonii. Druhá polovina
práce je zaměřená na klinické projevy, diagnostiku a léčbu onemocnění, která je zaměřena

především na antibiotickou léčbu. V závěru je popsána prevence proti onemocnění.
KLÍČOVÁ SLOVA
pneumonie, bakterie, antibiotika, očkování, zánět
TITLE
Bacterial pneumonia
ANNOTATION

This bachelor covers bacterial pneumonia in several chapters, beginning with an
overview of the disease and the classification of pneumonias into groups based on their
causative agents. The characteristics of specific bacteria that commonly cause bacterial
pneumonia are described in detail. The second half of the work focuses on the clinical
manifestations, diagnosis, and treatment of the disease, with an emphasis on antibiotic
therapy. The conclusion of the work covers preventive measures for the disease.
KEYWORDS
Pneumonia, bacteria, antibiotics, vaccination, inflammation
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
AOM Zánět středního ucha (z lat. acuta otitis media)
ARDS Syndrom akutní dechové tísně
AST Aspartátaminotransferáza
ATS Systém Americké hrudní společnosti
CAP Komunitní pneumonie (z angl. community acquired pneumonia)
cKp Klasická skupina Klebsiella pneumoniae
CRP C-reaktivní protein
DIFF Diferenciální rozpočet leukocytů
EIA Enzymový imunotest
HAP Nozokomiální pneumonie (z angl. hospital acquired pneumonia)
HCAP Pneumonie vázaná na nemocniční prostředí (z angl. health care associated

pneumonie)
HcKP Hypervirulentní kmeny Klebsiella pneumoniae
CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc
JIP Jednotka intenzivní péče
MDR Multirezistentní kmeny
MRSA Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus
MSSA Meticilin-senzitivní Staphylococcus aureus
NIV Neinvazivní ventilační podpora
NTHi Netypizovatelný Haemophilus influenzae
PCR Polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)
PCV13 Konjugovaná vakcína Prevenar13
PIIH Pneumonie u pacientů s imunodeficitem (z angl. pneumonia in

immunocompromised host)

PPV23 Polysacharidová vakcína Pneumo23
PSI Americké hodnocení pro diagnostiku pneumonie (Pneumonia severiti

index)
VAP Ventilátorová pneumonie (z angl. ventilator acquired pneumonia)
VRSA Vankomycin-rezistentní Staphylococcus aureus
WHO Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organization)

TERMINOLOGIE
Alární Křídlo, zápal plic postihující jedno plicní křídlo
Analgetika Léky k léčbě boleti
Anticholinergika Léky účinkující acelytcholinu
Antipyretika Léky snižující horečku
Antitusika Léky potlačující suchý a dráždivý kašel
Atelektáza Částečný nebo úplný kolaps plicního křídla
Bronchiektázie Rozšíření bronchů, které je doprovázeno zánětem
Bronchodilatancia Léky rozšiřující průdušky
Empyém Hnisavé onemocnění tělní dutiny
Endoftalmitida Akutní zánět všech nitroočních tkání a struktur
Enterokarditida Infekce srdečních chlopní
Nekrotizující fasciitida Zánětlivé bakteriální onemocnění postihující měkké tkáně
Febrilie Zvýšená teplota
Furunkl Kožní hnisavý zánět kůže
Imunosuprese Stav, kdy imunitní systém není schopen reagovat na cizorodé

antigeny
Krepit Zvuk, který vzniká třením dvou ploch v organismu
Lobární Postihující lalok
Lymfadenopatie Zvětšení lymfatických uzlin
Meningocefalitida Zánět mozkomíšních plen
Morbidita Nemocnost
Mortalita Úmrtnost
Mukolytika Léky na vlhký kašel
Myokarditida Zánětlivé onemocnění srdečního svalu

Nebulizace Podání léčiva ve formě rozprašování tekutiny na drobné kapky
Orontotracheální Týkající se dutiny ústní a průdušnice
Osteomyelitida Zánět kostní dřeně způsobený pyogenním organismem
Perikarditida Zánětlivé onemocnění osrdečníku
Peritonitida Zánět pobřišnice
Pleuritida Zánět pohrudnice
Retikulonodulace Zvětšení uzlin
Sinusitida Zánět vedlejších dutin nosních
Skiagram Rentgen hrudníku
Tenditida Zánět šlach
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ÚVOD
Pneumonie neboli zápal plic, představuje jednu z nejčastějších a nejzávažnějších

respiračních infekcí. Jde o zánětlivé onemocnění nejčastěji infekčního původu, které se přenáší

kapénkovou infekcí a postihuje nejprve horní cesty dýchací, následně se rozšiřuje do bronchů

a alveolů. Toto onemocnění může mít vážné následky převážně u lidí s oslabenou imunitou
nebo u starších jedinců. Zápal plic může být způsoben bakteriemi, viry, plísněmi nebo parazity.

V této práci se zaměřím na bakteriální pneumonii a představím nejčastější bakteriální

patogeny způsobující toto onemocnění. Práce bude zahrnovat charakteristiku bakteriální

pneumonie, rozdělení pneumonie a popis jednotlivých bakterií, které se na vzniku onemocnění

podílejí. Dále se budu věnovat klinickým projevům, diagnostice, léčbě a prevenci. Také se
zaměřím na antibiotickou léčbu a problematiku rezistence bakterií vůči antibiotikům, která

výrazně komplikuji léčbu. Na závěr se budu věnovat prevenci této nemoci a problematice

vakcinace.
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1 DEFINICE PNEUMONIE
Jde o běžnou, akutní infekci dolních cest dýchacích, která je poměrně častá a její průběh

bývá závažný (Quinton et al. 2018). Pneumonii lze definovat více způsoby. Z hlediska

patologickoanatomického můžeme pneumonii popsat jako akutní zánět v oblasti respiračních

bronchiolů, alveolárních struktur a plicního intersticia. Z klinického pohledu se pneumonie
definuje jako nález čerstvého infiltrátu na sgiagramu hrudníku spolu s nejméně dvěma příznaky

infekce respiračního traktu, kterými nejčastěji bývá kašel, dušnost, bolest na hrudníku, teplota

a poslechový nález hrudníku (Pauk 2010).
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2 KLASIFIKACE PNEUMONIÍ
Pneumonie se dělí do několika skupin podle různých kritérií. Do nedávná se používala

klasifikace pneumonií na typické a atypické. Jelikož většina agens má podobný klinický obraz,

tak se tato terminologie již tolik nepoužívá. Nyní se především hodnotí závažnost pneumonií

z hlediska celkového stavu pacienta. Proto se nejčastěji využívá dělení z epidemiologického

hlediska (Pauk 2010).
Dle infekčnosti se dělí pneumonie na infekční a neinfekční. Infekční pneumonie mohou

být bakteriální, mykotické, mykobakteriální a parazitární. Neinfekční – aspirační, inhalační,

postradiační, polékové nebo hypersenzitivní. Dále se pneumonie mohou dělit podle

patologicko-anatomického obrazu (alární, lobární a segmentální), mechanismu vzniku či

závažnosti průběhu (lehké, středně těžké a těžké). Dříve se používalo dělení na pneumonie a

bronchopneumonie, jelikož tohle dělení nemá klinický význam přestalo se využívat. Zařazení

pneumonie do určité skupiny umožňuje lékařům rychlejší odhalení patogenu, který stojí za

vznikem pneumonie a mohou rychle zvolit vhodnou léčbu a výběr antibiotik (Klener et al. 2012,
Souček et al 2022, Pauk 2010, Zůna 2016).

2.1 Epidemiologické dělení

Z epidemiologického hlediska se pneumonie dělí na komunitní získané (CAP),

nozokomiální (HAP), které zahrnují ventilátorové pneumonie (VAP). Dála jsou pneumonie u
pacientů s imunodeficitem (PIIH) a pneumonie vázané na zdravotnická zařízení (HCAP).
HCAP ukazuje z jakého prostředí daný patogen, který způsobil pneumonii pochází. Toto dělení

má velký význam z hlediska praxe, umožňuje vybrat vhodná antibiotika pro léčbu v krátkém

časovém úseku a zjistit závažnost plicního zánětu (Klener et al. 2012, Zůna et al. 2016).

2.1.1 Komunitní získané pneumonie
CAP vzniká mimo nemocniční prostředí a objevuje se mezi běžnou populací. Většinou


[…]

eliminace nepodstatného tracheálního sání, vyvarování se podávání benzodiazepinů a

neuromuskulárních blokátorů u neintubovaných pacientů, udržování pacienta v pololehu (hlava
nad postelí) nebo aplikovat inhibitory protonové pumpy (Jean et al. 2020, Modi a Kovar 2020).

7.2 Očkováni

K prevenci pneumokokových onemocnění jsou dostupné dvě vakcíny. První vakcínou
je polysacharidová 23valentní vakcína Pneumo 23 od firmy Sanofi Pasteur (PPV23), která

obsahuje 23 kapsulárních antigenů a stimuluje B-buňky. Druhou je konjugovaná vakcína

Prevenar 13, což je 13valentní vakcína firmy Pfizeer (PCV13). Obsahuje tedy 13 kapsulárních

sérotypů. Sérotypy jsou konjugovány s nosným proteinem, který stimuluje T-buňky a tím

umožňuje zprostředkovat tvorbu paměťových buněk a zlepšovat slizniční imunitu. Vakcína

Prevenar 13 má vyšší imunogenitu u věkových skupin nad 65 let a u osob s chronickým

onemocněním nebo oslabeným imunitním systémem. Naopak nevýhodou je obsah menšího
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počtu sérotypů, oproti polysacharidové vakcíně (Petroušová a Rožnosvsky 2013, Pletz a Bahrs
2021).

Očkování je vhodné u osob straších 60 let, kdy se doporučuje podat PCV13 a dle potřeby

po 5 letech rozšířit očkovaní o Pneumo23. Další rizikovou skupinou jsou děti ve věku 6 měsíců

až 4 let. U dětí se doporučuje aplikovat konjugovanou vakcínu. Tyto věkové skupiny bývají

postiženy pnemokokovými nemoci nejčastěji. Od roku 2010 se v ČR očkují děti mladší 2 let
celoplošně (Petráš 2019).

V posledních letech se z polysacharidových vakcín přešlo na účinnější konjugovanou
vakcínu zaměřenou proti enkapsulovaným bakteriálním patogenům. Konjugovaná vakcína se
nezaměřuje pouze na pneumokoky, ale i na onemocnění způsobené meningokoky nebo

Haemophilus influenzae typu b (Pletz a bahrs 2021). Také bylo prokázáno, že polysacharidové

vakcíny poskytují delší ochranu, ale ne celoživotní, zatím co Pneumo23 zajistí ochranu po dobu
5 let. Masivní proočkování konjugovanou vakcínou snížilo pneumokokové onemocnění v celé

populaci, a to nejen u dětí, ale i u osob starších 60 let (Petráš 2019).
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ZÁVĚR
Z této práce vyplývá, že bakteriální pneumonie je závažné onemocnění plic, které

v některých případech může vést k závažným komplikacím nebo i smrti. Bakteriální

pneumonie je zánět plic, který vyvolávají bakterie. Mezi typická agens způsobující pneumonie
se řadí Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae a Moraxella catarrhalis.
Chlamydia psittaci, Francisella tularensis a Coxiella burnetii patří mezi atypická agens.

Dalšími patogeny způsobující pneumonii mohou být Klebsiella pneumoniae, Mycoplasma
pneumoniae nebo Staphylococcus aureus.

Práce je zaměřená na rozdělení pneumonie, popis jednotlivých bakterií, diagnostiku,
prevenci a léčbu. Byly popsány různé diagnostické metody jako je skiagram hrudníku,

mikrobiologické vyšetření, fyzikální vyšetření a krevní testy, které umožňují identifikovat

přítomnost bakteriální infekce. Věnovala jsem se možnostem léčby bakteriální pneumonie,

která zahrnuje antibiotika a podpůrnou terapii. V dnešní době je velkou problematikou

rezistence na antibiotika, která komplikuje léčbu a především léčbu v nemocničních zařízeních.
V závěru práce byly představené možnosti prevence vzniku pneumonie, jako je

očkování, hygienická opatření či zdravý životní styl. Tato opatření mohou snížit riziko vzniku

bakteriální pneumonie. Hygienická opatření je důležité dodržovat především ve zdravotnických

zařízeních, aby se předcházelo vzniku nemocniční pneumonie.
Je zapotřebí dalších výzkumů a zlepšování diagnostických a terapeutických postupů

pro léčbu i prevenci pneumonie. Lze říci, že bakteriální pneumonie představuje vážný zdravotní

problém, který si vyžaduje pozornost, správnou a rychlou diagnostiku a léčbu.
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 (Kolek et al. 2011)

Příloha A Vývojový diagram komunitně získané pneumonie u dospělých
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Příloha B Mikrobiologické vyšetření

(Zpracováno dle Jakubec a Kolek 2013)

Mikroskopické a
Kultivační vyšetření sputa

U zřetelného vykašlávání

Barvení dle Grama

Odebrat před zahájením antibiotické léčby

Speciální barvení + imunofluorescence

Možná kontaminace v dutině ústní

Mikroskopické a kultiv.
Vyšetření endotracheálního

aspirátu

Intubované nebo tracheostomované osoby

Stejný postup jako u sputa

Hrozí bakteriální kontaminace kanyl

Hemokultivace Podezření na bakteriémii

Sérologické vyšetření

Specifické IgM, IgA a IgG protilátky

Respirační viry

Potřeba sledovat dynamiku hladin protilátek (opakovatelné odběry)

Detekce bakteriálních
antigenů v moči

Streptococcus pneumoniae, Legionella spp.

Detekce pouze nejčastějších swérovarů

Molekulárně genetické
metody (PCR)

Pomalu rostoucí nebo špatně kultivovatelné agens

Vyšetření pleulárního
výpotku

Mikrobiologické

Cytologické

Vzhled výpotku

Bronchoskopie s cílenými
odběry

Závažné formy CAP

Metody – bronchoalveolární laváž, kartáčková biopsie

Plicní biopsie Výjimečně