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Předložená bakalářská práce Anny Skoupilové podává ucelený pohled na bakteriální

pneumonie, což je téma, které se opět dostalo do popředí zájmu v souvislosti s léčbou

pacientů s těžkým průběhem Covid-19. Toto zajímavé klinické téma si vybrala sama

studentka, která po celou dobu práce přistupovala k tématu velice aktivně a zodpovědně, a

přehledně je zpracovala ve své bakalářské práci.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které jsou vhodně doplněny 3 názornými

obrázky 11 tabulkami. Pečlivě jsou zpracovány kapitoly věnované klasifikaci pneumonií,

bakteriálním původcům pneumonií, diagnostice a léčbě.

Seznam literatury obsahuje 63 odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá

směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání,

rozsah práce včetně příloh je 59 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem

zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou

literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování

bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou, tedy

klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích 9. 8. 2023 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.